Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

897CD9317AE7D0D378C4588CF434C625

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023.
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023.

• AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023.

• REPUBLICAÇÃO COM RERRATIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 407.2024 “DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES DO PROVIMENTO DE
CARGOS EM COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATOS DE DISPENSAS

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

897CD9317AE7D0D378C4588CF434C625

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Eletrônico

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97802D6F2CB4B7B48AF39D895454EBD9

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97802D6F2CB4B7B48AF39D895454EBD9

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97802D6F2CB4B7B48AF39D895454EBD9

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM/BAHIA
CNPJ nº 13.714.142/0001-62

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023

A Prefeitura Municipal de Cafarnaum/BA, torna público aos interessados a

suspensão da CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023, Objeto: Aquisição de

gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, destinado ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar – PNAE para atender as demandas da Alimentação

Escolar do Município de Cafarnaum/BA, que seria realizado dia 31 DE

JANEIRO DE 2024. Suspensão por motivos de alteração no edital. A nova

data será publicada futuramente no diário do município. Informações

adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone (74) 3646-1843 ou e-mail:

licitacao.cafarnaum@gmail.com ; Sala de Licitações e Contratos, situada na

Rua Eduardo Barreto, nº179, centro – Cafarnaum/BA – Horário das 08:00 as

17:00. Cafarnaum/BA, 30 de janeiro de 2024. Felipe Boaventura Batista -

Presidente da Comissão de Licitação.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C698807A9FAEF0FF76DC0879D92184D6

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

DECRETO Nº.407/2024
DE 26 DE JANEIRO DE 2024

“Dispõe sobre as Exonerações do provimento de
cargos em comissão da Secretaria Municipal de
Educação de Cafarnaum-Ba e dá outras
providências.”

A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve:

Art. 1º. Ficam exoneradas do provimento dos Cargos em Comissão, as pessoas abaixo
relacionadas:

1. Joaquim Oliveira Brotas, Supervisor de Educação Básica, Símbolo CC-08
2. Robervânia Barbosa de Souza Vice-Diretor (a) de Escola de Médio Porte Símbolo CC-13.

3. Sirlei Sena Oliveira Brito, Diretor (a) Escolar Médio Porte, Símbolo CC-08.

4. Gircelane Araujo do Nascimento, Vice Diretora (a), Escolar de Médio Porte, Símbolo CC-13

5. Manoel Messias Ferreira Junior, Diretor Escolar Médio Porte, Símbolo CC -08

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação municipal em
vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura Municipal e na Câmara
Municipal.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 08 de janeiro de 2024.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

Ariamiro do Nascimento Neto

Secretário Municipal de Educação

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BF3E0D84E05C82C3B285A8B6EC55821

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISP 005/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GEORREFERENCIAMENTO E MAPEAMENTO DE ROTAS
DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75,
inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): JOÃO MARLON ROCHA DE
SOUSA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 047.428.655-02, VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez
mil reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 011/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GEORREFERENCIAMENTO E MAPEAMENTO DE ROTAS
DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75,
inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária:  02.07.01/ Projeto/Atividade: 2014 / Elemento de despesa: 3390.39.00;
Fontes de Recursos: 1-500-0001 CONTRATADO(A): JOÃO MARLON ROCHA DE SOUSA,
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 047.428.655-02, VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil
reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 31/01/2024 A 31/03/2024; SUELI FERNANDES
NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

897CD9317AE7D0D378C4588CF434C625

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISP 003/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE

SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITORIO A APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO Á
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO NA ELABORAÇAO DO LEVANTAMENTO
SITUACIONAL DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAFARNAUM,
VISANDO O PLANEJAMENTO DE AÇOES PARA CAPACITAÇÃO DE RECURSOSJUNTO AO
FNDE, BEM COMO VISTORIA E MONITORAMENTO DE OBRAS DA EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº
14.133/2021). CONTRATADO(A): PIMENTA & GUIRRA LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ
Nº 22.948.029/0001-32, VALOR GLOBAL: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil quinhentos reais)
- Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE
SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITORIO A APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO Á
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO NA ELABORAÇAO DO LEVANTAMENTO
SITUACIONAL DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAFARNAUM,
VISANDO O PLANEJAMENTO DE AÇOES PARA CAPACITAÇÃO DE RECURSOSJUNTO AO
FNDE, BEM COMO VISTORIA E MONITORAMENTO DE OBRAS DA EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº
14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.07.01/
Projeto/Atividade: 2014 / Elemento de despesa: 3390.39.00; Fontes de Recursos: 1-500-
0001 CONTRATADO(A): PIMENTA & GUIRRA LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº
22.948.029/0001-32, VALOR GLOBAL: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil quinhentos reais) -
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 31/01/2024 A 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS-
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

897CD9317AE7D0D378C4588CF434C625

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISP 004/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORAMENTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NAS
DEMANDAS VINCULADAS AO SISTEMA E ASSESSORAR A EQUIPE TÉCNICA NA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS PROGRAMAS VINCULADOS À SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei
Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): PROCED - PROCESSAMENTO DE DADOS E
CONSULTORIA S/C LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 16.251.266/0001-47, VALOR
GLOBAL: R$ 57.200,00 (cinquenta e sete mil reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE
CONTRATAÇÃO.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 010/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORAMENTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NAS
DEMANDAS VINCULADAS AO SISTEMA E ASSESSORAR A EQUIPE TÉCNICA NA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS PROGRAMAS VINCULADOS À SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei
Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.07.01/
Projeto/Atividade: 2014 / Elemento de despesa: 3990.39.00; Fontes de Recursos: 1-500-
0001 CONTRATADO(A): PROCED - PROCESSAMENTO DE DADOS E CONSULTORIA S/C
LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 16.251.266/0001-47, VALOR GLOBAL: R$ 57.200,00
(cinquenta e sete mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 31/01/2024 A 31/12/2024;
SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

897CD9317AE7D0D378C4588CF434C625

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISP 006/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

CONFECÇÃO DE PASTA MOCHILA PERSONALIZADAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CAFARNAUM/BA, PARA O ANO LETIVO DE 2024. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei
Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): MTM COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA,
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 53.078.258/0001-77, VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (trinta e
dois mil reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 012/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONFECÇÃO DE PASTA MOCHILA PERSONALIZADAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CAFARNAUM/BA, PARA O ANO LETIVO DE 2024., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei
Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.07.01/
Projeto/Atividade: 2014 / Elemento de despesa: 3390.39.00; Fontes de Recursos: 1-500-
0001 CONTRATADO(A): MTM COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA, INSCRITA SOB O
CPF/CNPJ Nº 53.078.258/0001-77, VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) -
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 31/01/2024 A 31/03/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS-
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

897CD9317AE7D0D378C4588CF434C625

quarta-feira, 31 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02015 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISP 007/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE COM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, SUPORTE
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA GESTÃO ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DESTE MUNICÍPIOS MAS DIMENSÕES ADMINISTRATIVA,
FINANCEIRA E PEDAGÓGICA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº
14.133/2021). CONTRATADO(A): WILLIANS SOUZA DA SILVA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ
Nº 17.264.715/0001-54, VALOR GLOBAL: R$ 38.500,00 (Trinta e oito mil quinhentos reais) -
Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 013/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE COM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, SUPORTE
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA GESTÃO ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DESTE MUNICÍPIOS MAS DIMENSÕES ADMINISTRATIVA,
FINANCEIRA E PEDAGÓGICA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº
14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  20.07.01/
Projeto/Atividade: 2014 / Elemento de despesa: 3390.40.00; Fontes de Recursos: 1-500-
1001 CONTRATADO(A): WILLIANS SOUZA DA SILVA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº
17.264.715/0001-54, VALOR GLOBAL: R$ 38.500,00 (Trinta e oito mil quinhentos reais) - DATA
DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 31/12/2024 A 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS-
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

897CD9317AE7D0D378C4588CF434C625

		2024-01-31T16:55:16-0300